
FormFiller    –    neoddělitelná součást kanceláře budoucnosti

V dnešní   vyspělé   době,   kdy
počítačové vymoženosti občas    překračují
hranice   lidského   chápání,   se   jistě
pozastavíme   nad   tím,   čím  vším   se   ještě,
poněkud   zbytečně,   musíme   zabývat.   Po
krátkém   surfingu   na   Internetu        člověk
zjistí,   jak   málo   stačí   k tomu,        aby   se
jednoduchým   způsobem   stal   vlastníkem
automobilu či rodinného domku. O to horší
je poznání, jaké úsilí  musí věnovat tomu,
aby   takto   lehce        získaný   produkt
z povinnosti   přihlásil   na   příslušných
úřadech.   Kolika   formuláři   musí   projít,
kolik času věnuje jejich vyplnění…

Společnost   Magicware   s.r.o.,   ve
svém obsáhlém programu činnosti pomýšlí
i   na   tato   zákoutí   běžné   administrativy,
vyplňování   nejrůznějších   formulářů,
dotazníků, výkazů a žádostí.

Software FormFiller, který nyní ve
své nejnovější verzi 2.0 Light vstoupil    na
trh, dokáže stejně jako jeho předchůdci bez
problému   a   s   vysokou přesností   tisku
vyplnit   jakýkoliv   formulář.   Díky
programovému vybavení můžete formulář
vyplňovat   texty,   čísly,   spočítanými
předdefinovanými   vzorci,   zadávat   barvy
tiskopisů,   vkládat   vlastní   obrázky,
zatržení, grafické objekty, čárkové kódy…
Veškeré objekty  lze  jak ve formuláři,   tak
mezi   jednotlivými   soubory   kopírovat,
přesouvat,   zadávat   jejich   vlastnosti   a
upravovat je - samostatně i hromadně . Při
definici   formuláře   lze   také   využít
barevného   tisku   s naskenovaným
obrázkem originálu.  Tuto   funkci   lze   také
uplatnit   k vytvoření   graficky   zajímavého
typu   vlastního   formuláře   s vloženým
logem společnosti na pozadí listu. Obrázky
lze   následně   v rámci   tohoto   softwaru
upravovat   podle   uživatelských  nároků  na
výsledný   graficky   zpracovaný   tisk.
Podklad   na   pozadí   ve   formátu   BMP   či
PCX   slouží   také   jako   výchozí   rastr   pro
tvorbu samotného formuláře. 

Veškerá   editace   formuláře   se
odehrává v režimu definičním. Ke vkládání

dat   do   kolonek   formuláře   slouží   režim
vyplňovací. Při tisku se uživatel rozhoduje
kterou část formuláře upřednostní. Může si
vybrat mezi  tiskem pouze textu vyplnění,
celého   formuláře,   či   kombinace
s bitmapou.

V reálu   to   znamená,   že   ať   už   se
rozhodnete   využívat   výrobcem
předdefinované formuláře tohoto softwaru,
či   si   vytvoříte   formulář   sami,   ve   své
konečné podobě bude od originálu graficky
nerozeznatelný.   V případě,   že   používáte
některý   vlastní,   firemní   formulář,   není
problém   vložit   logo   do   záhlaví   listu
společnosti  a spolu s vyplněným      textem
tisknout.   Pokud   předdefinujete   v   takto
vytvořeném   formuláři,   žádaný   vzorec,
mohou   být   vaše   data   automaticky
zpracovávána podobně jako     v Excelu či
jiném   tabulkovém   procesoru.   Vzorce
umožňují další usnadnění práce a ušetření
času   s formuláři,   s opakujícími   se   texty
vyplnění,   jako   je   například   klasická
složenka typu C. Zadáním výchozích dat,
se   další,   totožná   pole,   doplňují
automaticky.

V základní   instalaci   programu   je
předdefinováno   přes   dvacet   formulářů
nejběžnějšího  použití   z okruhu účetnictví,
platebního      a   poštovního   styku.     Další
oborové   balíky   předdefinovaných
formulářů   jsou   průběžně   připravovány   a
aktualizovány   výrobcem.        Příkladem
může   být   balík   Ministerstva   Financí,
souhrnně   pokrývající   nabídku   formulářů
finančních  úřadů (přihlášky  k registracím,
přiznání   k daním,   potvrzení,   prohlášení,
vyúčtování   daní   aj.).   Mezi   připravované
balíky   je   zařazen   i   komplet,   stále   více
využívaných   poštovních   A-V   složenek.
Neopomíná   se   ani   na   tiskopisy   celních
úřadů,   zdravotních   pojišťoven,   úřadů
sociálního   zabezpečení   a   formuláře
vydávané   jedním   z největších   výrobců
tiskopisů   -  SEVT.  Balíky   formulářů   jsou
doplněny   podrobným   průvodcem,
popisujcí   problematiku   zpracování   a



vyplnění   příslušných   formulářů.   Soubory
formulářů   jsou   v samotném   programu
strukturovány  do  projektů,   odkud   se   dají
otevírat. Okno projektu lze mít stabilně na
obrazovce a uživatel se díky jeho stromové
struktuře může mezi jednotlivými soubory,
obsaženými v projektech balíků formulářů,
přehledně pohybovat.

Při   vytváření   programu   výrobce
přihlédl   k potřebám   svých        stávajících
uživatelů, kteří používají nižší verzi, a nyní
si pořídili upgrade.    Funkcí import si lze
formulář   z nižší   verze   “překlopit”,   bez
nutnosti opětovného definování samotných
kolonek.   Tento   formulář   si   pak   může
uživatel   jednoduše   doplnit   o   grafické
prostředí a vzorce.

Program        pracuje   v operačním
prostředí   Windows   95   a   vyšším   a
kooperuje s jakoukoliv tiskárnou, pracující
pod   Windows.   Kalibrace   tisku,   pomocí
které   uživatel   docílí   přesného   umístění
textu   do   kolonek   originálu   je   součástí
programu.   Snahy   výrobce   o   dokonalé
umístění textu do objektů poněkud narážejí
na problém s nepřesně tištěnými originály.
I když se provede již zmiňovaná kalibrace
tiskárny, ne vždy se text spolehlivě umístí
do   kolonky.   V případě   milimetrového
posunu   vyplňovaného   pole   v   originálu
formuláře, se následně přesný tisk zaručit
nedá.  S tímto sporným bodem se uživatel
může setkat    např. u formuláře daňového
přiznání.   Zde   je   nutno   klást   důraz   na
přesnost   tisku   do   samotných   kolonek   na
straně jedné, avšak na straně druhé tiskárny
ministerstva   financí        předpokládají
vyplňování   těchto   formulářů   ručně,   nebo
strojem,   tudíž  se  soustřeďují  převážně  na
obsah   formulářů,   méně   na        neměnné
umístění   kolonek,   tolik   důležité   pro
vyplňování   na  PC.  Pro  uživatele   spočívá
řešení  v úpravě samotného formuláře.  Po
výtisku vyplnění do formulářů    se upraví
elektronická podoba podle originálu a při
následném tisku do formuláře stejné série
by  měl   být   problém  odstraněn.  Většinou
jde o pouhé posunutí všech polí formuláře
jedním   směrem,   což   při   hromadném
uchopení   všech   objektů   vyžaduje

několikaminutovou práci   i   s  otestováním.
Další   cestou,   jak   obejít   tento   bod,   je
vytisknout formulář celý i s jeho grafickým
prostředním,   popřípadě   barvou.   Jak
vyplývá ze zkušeností, finanční úřady proti
této   formě   výtisku   zpravidla   nikterak
neprotestují.  Striktně však vyžadují  obsah
všech povinných kolonek. 

FormFiller   se   jako   univerzální
softwarový  nástroj,  koncipovaný  tak,   aby
se   práce   s ním   stala   co   nejjednodušší   a
intuitivní        uplatní   především   tam,   kde
existuje   potřeba   nahradit   rukopisné,   či
psacím   strojem   vyplňované   údaje   novou
počítačovou technologií. Jeho programové
vybavení  dovoluje  uživateli   jednoduchým
způsobem a v maximální kvalitě formuláře
vyplňovat   či   tvořit.   Pokud   se   uživatel
rozhodne   definovat   formulář   sám,
s trochou   zkušeností   si   zhotoví
reprezentativní,   elektronické   tiskopisy
moderní doby. 

Výrobce: Magicware s.r.o., Praha
www.magicware.cz

Cena: 2 200,- Kč + 5 % DPH

Minimální konfigurace
PC počítač IBM kompatibilní
Procesor Pentium 100 MHz a vyšší
Operační paměť RAM 16 MB 
10 MB volného místa na pevném disku
3.5” disketová mechanika

Operační systém MS Windows 95, 98


	FormFiller    –    neoddělitelná součást kanceláře budoucnosti

